149 Cfr. Statuti, 21, ins. 1, cc. 33v: 1. «Statutum positum sub rubrica De electione custodum
castrorum Vallis Arni, cassum est»; 2. «Statutum positum sub rubrica Quod homines non potue-
rint nec possint capi, cassum est» 3. «Statutum positum sub rubrica De addictione familie ac sala-
rii iudicis super bonis exemptis de communi remittendis, additum est in fine ipsius statuti etc.»;
4. «Statutum positum sub rubrica Quod obligati pro suo dato et facto et fide qui intervenerint pro
bonis exbannitorum remissibus in communi etcetera, cassum est»; 5. «Statutum positum sub
rubrica De constructione et refectione pontis de Scana, cassum est»; 6. «Statutum positum sub
rubrica De solutione facienda hiis qui capti fuerint occasione represaliarum domini Petri de Bit-
tonio etcetera»; 7. «Statutum positum sub rubrica De balia dominorum priorum et vexilliferi iusti-
tie super providendo quod homines non capiantur pro debitis, cassum est»; 8. «Statutum positum
sub rubrica Quod habentes solvere factiones communi Florentie possint solvere in certum tem-
pus quartam partem, cassum est»; 9. «Statutum positum sub rubrica De deputatione gabelle in
solutione stipendiariorum et aliorum»; 10 «Statutum positum sub rubrica De gora que dicitur Fra-
trum omnium sanctorum et consortium mittenda per flumen Mugnonis, etcetera, cassum est»; 11.
«Statutum positum sub rubrica De admictendis ad civilitatem Florentie doctores etcetera».

mente dell’opinione che questi capitoli occupavano non meno di due
fascicoli. Ma allora che senso ha la numerazione che questi capitoli hanno
in questo frammento inserito in Statuti, 8? La mia intuizione potrebbe aver
ripercorso ciò che credette il notaio o l’antico archivista che sistemò que-
sto fascicolo numerandone le rubriche.150 Le cose potrebbero essere anda-
te più o meno così. Dopo l’alluvione del 1333 - o comunque anni dopo
l’ultima revisione - qualcuno, risistemando i codici statutari, si trovò que-
sti fascicoli di cui non capiva la collocazione; poiché però in essi si trova-
vano addizioni al III libro credette che appartenessero proprio a quel libro.
Se questa ipotesi fosse infondata l’alternativa è che questi fascicoli costitui-
vano un VI libro con oltre 40 capitoli aggiunti nelle due revisioni del 1324-
25. Infatti, in questo caso, si deve per forza credere che i 22 capitoli che
mancano appartenessero tutti ad addizioni del 1324, ed inoltre che alla
fine di tutti i capitoli vi fosse anche l’atto di approvazione finale e quello
di pubblicazione del notaio degli arbitri ser Giovanni Bonamichi del 16
marzo 1325.151